№ 3-30-07-562/2024 года
УИД  26 MS0147-01-2024-000006-87

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     город Георгиевск                                                                                    08 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №8 Георгиевского района Ставропольского края Карицкая К.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Абдулкадырова М.-К.Р.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №8 Георгиевского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, д. 97/7 административное дело  в отношении:
Абдулкадырова М.-К. Р., ………
      в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст.12. 7  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л:

        07.01.2024 года в 15 часов 00 минут Абдулкадыров М.-К.Р. находясь на 327 км+250м.  ФАД А-167 управлял автомашиной «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак ……., будучи лишенным  права управления транспортными  средствами.
        Абдулкадыров М.-К.Р. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2  статьи 12. 7  КРФ об АП признал, в содеянном раскаялся.
         Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
         В соответствии со статьей  24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
          Факт совершения Абдулкадыровым М.-К.Р.  правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ……… от 07.01.2024 года, 07.01.2024 года в 15 часов 00 минут Абдулкадыров М.-К.Р. находясь на 327 км+250м.  ФАД А-167 управлял автомашиной «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак К ……… будучи лишенным  права управления транспортными  средствами, в котором отражено событие правонарушения, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП;
- копией протокола ……… об отстранении от управления транспортным средством от 07.01.2024 года, согласно которого Абдулкадыров М.-К.Р., при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, а именно: неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке - отстранен от управления транспортным средством;
- объяснениями Абдулкадырова М.-К.Р. от 07.01.2024 г., согласно которых он был остановлен сотрудниками ДПС и при проверке документов ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался;
- рапортом сотрудника ДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорска от 07.01.2024 г.;
- сводкой на лицо на имя Абдулкадырова М.-К.Р.;
- протоколом об административном задержании ……… от 07.01.2024 г.;
- протоколом 26 ММ №597155 от 07.01.2024 г. о задержании транспортного средства;
            - копией паспорта на имя Абдулкадырова М.-К.Р.;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края от 21.08.2023 г., согласно которого данный гражданин ранее  привлекался к административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26  КРФ об АП в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев и административный штраф в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.09.2023 года;
            - справкой инспектора ИАЗ ОБ ДПС г. Пятигорска ГУ МВД России по СК, о том, что установочные данные  Абдулкадырова Магомеда-Камиль Ризвановича,  15.09.1984 года рождения проверены по информационно справочным учетам ФИС ГИБДД-М, данный гражданин ранее  привлекался к административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26  КРФ об АП в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев и административный штраф в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.09.2023 года. Административный штраф не оплачен. Водительское удостоверение гр. Абдулкадырова М.-К.Р. 01.12.2023 г. сдано, окончание производства 01.06.2025 г. Сведение о привлечении к уголовной ответственности по ч. 2,6 ст. 264,264.1 УК РФ не зарегистрировано;
            - карточкой операции с ВУ на имя Абдулкадырова М.-К.Р., серия и номер ВУ 9917931467, выдано 10.08.2020 г., действительно до 10.08.2030 г.;
            - видеозаписью.
При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия Абдулкадырова М.-К.Р. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.7 КРФ об АП - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
            При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им  административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.
           Как обстоятельства, отягчающие административную ответственность, предусмотренные п.2  ч.1 ст.4.3 КРФ об АП мировой судья учитывает повторное совершение однородных административных правонарушений.
           Как обстоятельствам, смягчающим административную ответственность предусмотренное   ч.1,2  ст.4.2 КРФ об АП мировой судья учитывает  признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых малолетних детей.
При назначении наказания, суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение (наличие постоянной работы и стабильного заработка), состояния здоровья, с  учетом обстоятельств смягчающих и отягчающего административную ответственность и считает возможным назначить наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения наказания в виде обязательных работ или административного ареста.
	На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст. 12.7, ст. 29.9, ст. 29.10  КРФ об АП, мировой судья,
постановил:

Абдулкадырова М.-К. Р.  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

   Реквизиты для перечисления штрафа: ………
          Разъяснить Абдулкадырову М.-К.Р. о необходимости предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок № 8 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской  суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья						                                     К.А.Карицкая